
Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252 

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO  

 

Publicado em: 10/08/2021 | Edição: 150 | Seção: 2 | Página: 1 
Órgão: Atos do Poder Executivo 

 
CASA CIVIL 

 
DECRETOS DE 9 DE AGOSTO DE 2021 

 
 

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 
84,caput, inciso VI, alínea "a", da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 58-A da Lei 
nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, e no art. 15 do Decreto nº 10.474, de 26 de agosto de 
2020, resolve: 

DESIGNAR 
os seguintes membros para compor o Conselho Nacional de Proteção de Dados 

Pessoais e da Privacidade, com mandato de dois anos: 
I - REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL COM ATUAÇÃO 

COMPROVADA EM PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS: 
RODRIGO BADARÓ ALMEIDA DE CASTRO, titular, e FABRO BOAZ STEIBEL, 

suplente; 
BRUNO RICARDO BIONI, titular, e MARIA LUMENA BALABEN SAMPAIO, suplente; 

e 
MICHELE NOGUEIRA LIMA, titular, e DAVIS SOUZA ALVES, suplente; 
II - REPRESENTANTES DE INSTITUIÇÕES CIENTÍFICAS, TECNOLÓGICAS E DE 

INOVAÇÃO: 
LAURA SCHERTEL FERREIRA MENDES, titular, e ANA CARLA BLIACHERIENE, 

suplente; 
FABIANO MENKE, titular, e LEONARDO NETTO PARENTONI, suplente; e 
CLÁUDIO SIMÃO DE LUCENA NETO, titular, e CAITLIN SAMPAIO MULHOLLAND, 

suplente; 
III - REPRESENTANTES DE CONFEDERAÇÕES SINDICAIS REPRESENTATIVAS DAS 

CATEGORIAS ECONÔMICAS DO SETOR PRODUTIVO: 
NATASHA TORRES GIL NUNES, titular, e FRANCISCO SOARES CAMPELO FILHO, 

suplente; 
CÁSSIO AUGUSTO MUNIZ BORGES, titular, e MARCOS VINÍCIUS BARROS OTTONI, 

suplente; e 
FLÁVIO BOSON GAMBOGI, titular, e TAÍS CARVALHO SERRALVA, suplente; 
IV - REPRESENTANTES DE ENTIDADES REPRESENTATIVAS DO SETOR EMPRESARIAL 

RELACIONADO À ÁREA DE TRATAMENTO DE DADOS PESSOAIS: 
ANA PAULA MARTINS BIALER, titular, e VITOR MORAIS DE ANDRADE, suplente; e 



Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252 

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 
  

 

 

ANNETTE MARTINELLI DE MATTOS PEREIRA, titular, e FÁBIO AUGUSTO ANDRADE, 
suplente; e 

V - REPRESENTANTES DE ENTIDADES REPRESENTATIVAS DO SETOR LABORAL: 
PATRÍCIA PECK GARRIDO PINHEIRO, titular, e CLÁUDIO EDUARDO LOBATO ABREU 

ROCHA, suplente; e 
DÉBORA SIROTHEAU SIQUEIRA RODRIGUES, titular, e EMERSON ROCHA, 

suplente. 
Brasília, 9 de agosto de 2021; 200º da Independência e 133º da República. 
 
 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 
Ciro Nogueira Lima Filho 

 


